
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula dell'Accordo Quadro di collaborazione con il Ministero della Salute Direzione Generale degli organi collegiali 
nell’ambito di iniziative inerenti l’analisi del rischio in sicurezza alimentare e sanità animale



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO DI STAFF OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO
Dott.ssa Paola Scaramozzino

Oggetto: Stipula dell'Accordo Quadro di collaborazione con il Ministero della Salute Direzione 
Generale degli organi collegiali nell’ambito di iniziative inerenti l’analisi del rischio in sicurezza 
alimentare e sanità animale.

VISTO CHE 

il D.P.C.M dell’11 febbraio 2014 n. 59 “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute” 
 all’art. 12 individua la Direzione generale degli organi collegiali quale Autorità nazionale di 
riferimento dell’Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA) e che, all’art.2, comma 1, 
dispone che il Segretario generale adotta i provvedimenti necessari a garantire la continuità 
dell'azione amministrativa delle direzioni generali, nelle more dell’attribuzione dei relativi incarichi 
di direzione; 

l'art.12 del decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, concernente individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale, stabilisce che l'Ufficio 3 - EFSA e Focal Point collabora con 
l'Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA) ai fini dell'espletamento delle sue funzioni;
 
il decreto dirigenziale 11 marzo 2019 istituisce il Focal Point italiano di EFSA presso il Ministero 
della Salute; 

CONSIDERATO CHE

ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, le Pubbliche 
Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune";

il Ministero della Salute, attraverso la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della 
salute (DGOCTS), espleta le sue funzioni di collaborazione con l’Autorità europea per la sicurezza 
alimentare (EFSA) anche attraverso il Focal point nazionale, che rappresenta uno strumento 
fondamentale per assicurare la sua efficace collaborazione; 

ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, concernente il riordinamento degli istituti 
zooprofilattici sperimentali, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421, gli Istituti zooprofilattici sperimentali sono enti di diritto pubblico, nonché organi tecnico-
scientifici dei quali si avvale, nell'esercizio delle proprie funzioni, il Ministero della salute, che ne 
esercita al contempo la vigilanza; 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (Istituto) fa parte 
della rete Focal Point EFSA (interfaccia tra l’EFSA e le varie autorità nazionali per la sicurezza 
alimentare) essendo un’organizzazione competente accreditata presso l’Autorità Europea per la 
Sicurezza Alimentare ai sensi del Reg. 178/2002 art.36; 

l’Istituto è un Ente attivo nei settori che rientrano nell’ambito di competenza dell’EFSA; 

la DGOCTS intende avvalersi della collaborazione dell'Istituto nell’ambito di iniziative inerenti 
l’analisi del rischio in sicurezza alimentare e sanità animale, anche in relazione alla collaborazione 
con il Focal point nazionale, alle attività dell’Advisory Board ed ad attività di formazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESO CHE

l’Istituto è disponibile a fornire la collaborazione, su base volontaria, per le attività attinenti al Focal 
Point italiano di EFSA nonché a quelle di supporto per la partecipazione all’Advisory forum di EFSA;

RITENUTO

di stipulare con il Ministero della Salute Direzione Generale degli organi collegiali l'Accordo di 
collaborazione, che si allega alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

di dare atto che il presente accordo non comporta nuovi oneri a carico del bilancio pubblico

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

- di approvare la sottoscrizione dell'Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute 
Direzione Generale degli organi collegiali, che prevede come Referente per l’Istituto il dott. 
Roberto Condoleo, Dirigente Veterinario presso l’Osservatorio Epidemiologico dell’Istituto

Il Responsabile 
Dott.ssa Paola Scaramozzino

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Staff Osservatorio 
Epidemiologico avente come oggetto: Stipula dell'Accordo Quadro di collaborazione con il Ministero 
della Salute Direzione Generale degli organi collegiali nell’ambito di iniziative inerenti l’analisi del 
rischio in sicurezza alimentare e sanità animale.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare la sottoscrizione dell'Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute 
Direzione Generale degli organi collegiali, che prevede come Referente per l’Istituto il dott. 
Roberto Condoleo, Dirigente Veterinario presso l’Osservatorio Epidemiologico dell’Istituto;

- di dare atto che il presente accordo non comporta nuovi oneri a carico del bilancio pubblico.

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea



Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della salute 

Ufficio 3 
    

CONVENZIONE DI SUPPORTO AL FOCAL POINT ITALIANO DI EFSA  
 

TRA 
 

Il 

Ministero della salute 
Direzione Generale degli organi collegiali 

e 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della  

 
VISTO 

 
il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea 
per la sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 
 
il regolamento (UE) 2019/1381 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019 relativo 
alla trasparenza e alla sostenibilità dell'analisi del rischio dell'Unione nella filiera alimentare, e che 
modifica i regolamenti (CE) n. 178/2002, (CE) n. 1829/2003, (CE) n. 1831/2003, (CE) n. 
2065/2003, (CE) n. 1935/2004, (CE) n. 1331/2008, (CE) n. 1107/2009, (UE) 2015/2283, e la 
direttiva 2001/18/CE; 
 

 

 alimentare (EFSA) e che, , comma 1, 
dispone che il Segretario generale adotta i provvedimenti necessari a garantire la continuità 
dell'azione amministrativa delle direzioni generali, nelle more dell attribuzione dei relativi incarichi 
di direzione;
 
l'art.12 del decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, concernente individuazione degli uffici di 
livello dirigenziale non generale, stabilisce che l'Ufficio 3 - EFSA e Focal Point collabora con 
l'Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA) ai fini dell'espletamento delle sue funzioni;  
 
il decreto dirigenziale 11 marzo 2019 istituisce il Focal Point italiano di EFSA presso il Ministero 
della Salute; 
 

bis, comma 7, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale prevede che le Amministrazioni 
pubbliche, sulla base di appositi protocolli di intesa tra le parti, possono disporre, per i singoli progetti 

temporanea di personale presso altre pubbliche Amministrazioni; 



 
 

CONSIDERATO CHE  
 

ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, le Pubbliche 
Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune"; 
 
che le convenzioni fra Amministrazioni pubbliche costituiscono lo strumento per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune per comporre in un quadro unitario gli 
interessi pubblici di cui ciascuna Amministrazione è portatrice;  
 

adeguatezza e di leale collaborazione dei quali quello di sussidiarietà è un corollario;  
 

performance del personale anche attraverso processi di benchmarking e scambi di esperienze lavorative 
e professionali tra Pubbliche Amministrazioni; 
 
che il Ministero della salute, attraverso la Direzione generale degli organi collegiali per la tutela della 

alimentare (EFSA) anche attraverso il Focal point nazionale, che rappresenta uno strumento 
fondamentale per assicurare la sua efficace collaborazione; 
 
ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, concernente il riordinamento degli istituti 
zooprofilattici sperimentali, a norma dell'art. 1, comma 1, lettera h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421, gli Istituti zooprofilattici sperimentali sono enti di diritto pubblico, nonché organi tecnico-
scientifici dei quali si avvale, nell'esercizio delle proprie funzioni, il Ministero della salute, che ne 
esercita al contempo la vigilanza; 
 

Focal Point 
la sicurezza alimentare) essendo un organizzazione competent
Europea per la Sicurezza Alimentare ai sensi del Reg. 178/2002 art.36; 
 

un Ente attivo ; 
 
il Ministero della Salute intende avvalersi della collaborazione dell'I
inerenti la formazione in analisi del rischio in sicurezza alimentare e sanità animale; 
 

ATTESO CHE 
 

al Focal 
. 

 
La 

Direzione Generale degli organi collegiali per la tutela della salute del Ministero della Salute, con 
sede in Roma, Via Giorgio Ribotta n. 5, rappresentata dal Segretario generale, dott. Giovanni 
Leonardi; 

e 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT), con sede legale in 

Roma, Via Appia Nuova, 1411, rappresentato dal Direttore generale f.f. dott. Andrea Leto; 
 
 
 



 
CONVENGONO QUANTO SEGUE 

1. Il Ministero della Salute - Direzione Generale degli organi collegiali per la tutela della 
salute (DGOCTS) e l'IZSLT, di seguito denominate "Parti", al fine di contribuire 
congiuntamente allo sviluppo di iniziative finalizzate alla promozione e formazione sulla 
analisi del rischio. 
 

2. Nello specifico, il presente accordo è concluso per disciplinare lo svolgimento di attività 
di interesse comune ovvero: supporto e consulenza tecnica per iniziative 
divulgative/informative sostenute dal Focal Point EFSA, nonché organizzazione e 
realizzazione di progetti inerenti attività di valutazione del rischio nel settore della sanità 
pubblica veterinaria.  

 
3. 

previdenziale e assicurativo del dipendente distaccato, mentre il Ministero mette a disposizione 
le necessarie risorse infrastrutturali (postazione di lavoro, dotazioni informatiche, ecc.) 
facendosi, altresì, carico, quale Focal point nazionale, delle eventuali spese derivanti da missioni 

collaborazione  
 

4. Al fine di condurre proficuamente la collaborazione in oggetto, e compatibilmente alle 
proprie possibilità, l'IZSLT si impegna a svolgere le seguenti attività: 

a. Partecipazione alle riunioni di lavoro ed eventi correlati alle attività sopracitate;  
b. Stesura e revisione di documenti tecnici di supporto per le attività di cui sopra; 

 
5. La DGOCTS coordina e fornisce indicazioni per le singole attività specifiche. 

 
6. Referente per la convenzione per il Ministero della salute è la dott.ssa Rossana Valentini, 

direttore dell'Ufficio 3 DGOCTS - Rapporti con EFSA e Focal Point. 
 

7. Referente per la convenzione per l'IZSLT è il dott. Roberto Condoleo, Dirigente   
Veterinario presso pidemiologico . 

 
8. Il presente accordo non comporta nuovi oneri a carico del bilancio pubblico. 

 
9. Gli ambiti tecnici sopra descritti potranno essere oggetto di successivi accordi operativi 

finalizzati alla regolazione di singole iniziative progettuali, anche, se del caso, finanziate. 
 

10. La presente convenzione ha la durata di un anno ed è efficace dalla data della sottoscrizione 
del presente atto, eventualmente rinnovabile per volontà espressa delle Parti. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
Il Rappresentante del Ministero     Il Rappresentante  
della Salute        zooprofilattico sperimentale del Lazio e 
Il Segretario Generale      e della Toscana 
Dott. Giovanni Leonardi     Dott. Andrea Leto 
   
 
 

LEONARDI GIOVANNI
2022.08.25 10:18:01

CN=LEONARDI GIOVANNI
C=IT
2.5.4.4=LEONARDI
2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits


		2022-10-06T11:28:27+0000
	Firma applicativa


		2022-10-06T14:41:08+0000


		2022-10-06T14:45:51+0000


		2022-10-07T12:48:23+0000


		2022-10-07T13:05:55+0000
	Firma applicativa


		2022-10-07T13:05:56+0000
	Firma applicativa




